In the corresponding preface to the hexaplaric version (x 47) he says:—

'Beatum Iob, qui adhuc apud Latinos iacebat in stercore, et vermibus scatebat errorum, integrum immaculatumque gaudete. Quomodo enim probatione atque victoria dupliciter universa ei sunt reddita; ita ego in lingua nostra (audacter loquor), feci eum habere quae amiserat. Igitur et vos et unumquemque lectorem solita praefatione commoneo, et in principiis librorum eadem semper annectens rogo, ut ubicumque praecedentes virgulas videritis, sciatis ea quae subiecta sunt in Hebraeis voluminibus non haberi. Porro ubi stellae imago fulserit, ex Hebraeo in nostro sermone addita. Necnon et illa quae habere videbamus et ita corrupta erant, ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis magno labore correxi: magis utile quid ex otio meo Christi ecclesiis eventurum ratus, quam ex aliorum negotio.'

Again, in his letter to Pammachius (*Ep.* xlix 4), he says:—

'Transtuli nuper Iob in linguam nostram: cuius exemplar a sancta Marcella, consobrina tua, poteris mutuari. Lege eundem Graecum et Latinum, et veterem editionem nostrae translationi compara: et liquido pervidebis quantum distet inter veritatem et mendacium.'

Again, in his answer to Rufinus, ii 29 (Vallarsi, ii 524), he says:—

‘Transibo ad librum Iob, quem post LXX Interpretum editionem, quam Origenes obelis asteriscisque distinxit, ante annos plurimos Latino sermoni datum, cum rursum iuxta ipsum Hebraicum verterem,’ etc.

Lastly, in a letter to Jerome Augustine, *Ep.* civ 3 (Vallarsi, i 630), thus refers to this edition of Job:—

‘Hoc addo, quod postea didicimus, ex Hebraeo Iob a te interpretatum, cum iam quandam haberemus interpretationem tuam eiusdem Prophetæ ex Graeco eloquio versam in Latinum, ubi tamen asteriscis notasti quæ in Hebraeo sunt et in Graeco desunt, obeliscis autem quæ in Graeco inveniuntur et in Hebraeo non sunt, tam mirabili diligentia, ut quibusdam in locis ad singula verba singulas stellas videamus, significantes eadem verba esse in Hebraeo, in Graeco autem non esse. Porro in hac posteriore interpretatione, quæ versa est ex Hebraeo, non eadem verborum fides occurrit. Nec parum turbat cogitantem, vel cur in illa prima tanta diligentia figantur asterisci, ut minimas etiam particulas orationis indicent deesse codicibus Graecis, quæ sunt in Hebraeis: vel cur in hac altera, quæ ex Hebraeis est, negligentius hoc curatum sit, ut non eadem particulae locis suis invenirentur.’

So far as we know, the only books of the Bible in the hexaplaric Latin version of Jerome which survive are the Psalter and Job, as above described. It may be that other portions of the translation occur in some undiscovered or uncollated MS of the Vulgate, but of this we know nothing. They were all apparently intact in the time of Cassiodorus. As is well known, however, in the case of some other books, while the texts have disappeared, the prefaces written for them by Jerome remain; namely, those affixed to the books of Chronicles and to those of Solomon. In the preface to his hexaplaric edition of Chronicles addressed to Domnion and Rogatianus he says (Vallarsi, x 431):—

‘Denique cum a me nuper literis flagitassetis, ut vobis librum Paralipomenon Latino sermone transferrem, de Tiberiade legis quondam Doctorem, qui apud Hebraeos admirationi habebatur, assumpsi: et contuli cum eo a vertice (ut aiunt) usque ad extremum unguem: et sic confirmatus ausus sum facere quod iubebatis. . . . Si quis in hac interpretatione voluerit aliquid reprehendere, interroget Hebraeos, suam conscientiam recolat, videat ordinem textumque sermonis; et tunc nostro labori, si potuerit, detrahat. Ubicumque ergo asteriscos, id est

stellas, radiare in hoc volumine videritis, ibi sciatis de Hebraeo additum quod in Latinis codicibus non habetur. Ubi vero obelus, transversa scilicet virga praeposita est, illic signatur quid LXX Interpretes addiderint.'

In regard to his translations of the Salomonic books from the Greek he says in the preface to the version of the same books from the Hebrew (Vallarsi, ix 1295) 'Si cui sane Septuaginta interpretum magis editio placet, habet eam a nobis olim emendatam'.

Again, in regard to the Prophets, while neither the texts nor the prefaces remain, a considerable amount of their contents, according to this version, can be recovered from Jerome's elaborate commentaries on the Prophetical books which still survive. In regard to this, Vallarsi long ago said, 'possunt instaurari ex versione illa, sive emendatione, quam in Commentariis S. Pater suae ex Hebraeo versioni statim subnectit iuxta Septuaginta' (*Vita Hieronymi* xx 5: Vallarsi, xi 101).

Hody has collected some typical passages from this Commentary in which references to the Latin Hexaplar version are made thus on Isaiah xl:—

'*Ad Es. 40.* Hoc quod asteriscis notatur: Quia spiritus etc. ex Hebraico et Theodotionis editione additum est. *Ad cap. 5.* Nomen Hierusalem, quod hic a LXX additum est, nec in Hebraeo habetur, nec ullus trium Interpretum posuit: unde obelo praenotandum est. *Ibid.* Illud autem quod supra dicitur, Et non occidet etc. de Theodotionis editione ex Hebraico additum est. *Ad cap. 52.* In hoc loco nomen Sion a LXX additum est; et idcirco iugulatum veru. *Ad cap. 55.* Quodque sequitur, Et obnoxii tui erunt in ea, obelo praenotavimus. *In Ier. 2.* Hoc in LXX non habetur, sed sub asteriscis de Theodotionis editione additum est; *Ibid.* Pro imagine mortis (*quod Hebraicum habet*) de Theodotione additum est, umbra mortis. *Cap. 31.* Ridicule Latini Codices in hoc loco, ambiguitate verbi Graeci, pro calido lupinos interpretati sunt etc. *Versio tamen Latina, qua ibi utitur Hieronymus, habet calidum.* *In Ezech. 7.* Haec in LXX non habentur, sed in editione eorum de translatione Theod. sub asteriscis addita sunt. *Rursus:* Locus difficilis, et inter Heb. et LXX multum discrepans, quibus pleraque de Theodotionis editione addita sunt, ut aliquam habere consequentiam viderentur' (*op. cit.* pp. 354 sq.).